INDICAÇÃO Nº
17
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Luis Inácio Lula da Silva, medidas cabíveis para a libertação do engenheiro brasileiro João José de Vasconcellos Jr., funcionário da empresa Odebrecht, seqüestrado no Iraque.

JUSTIFICATIVA

<O Brasil sempre foi uma nação pacífica e contrária às guerras e intervenções estrangeiras indevidas, como foi no caso do Iraque. O povo brasileiro sempre foi solidário e tolerante. Entretanto, em 19 de janeiro último, um funcionário da empresa Odebrecht, o engenheiro João José de Vasconcellos Jr., foi seqüestrado no Iraque onde trabalhava e desde então ninguém sabe do seu paradeiro.

O governo federal, através do Itamaraty, está desenvolvendo esforços no sentido de conseguir alguma informação concreta sobre o brasileiro seqüestrado. O próprio presidente Lula instruiu os setores responsáveis para que atuem no sentido de libertar João José de Vasconcellos Jr., o mais rápido possível.

Diante da situação e de muitas incógnitas, peço que o Senhor Presidente da República ordene a continuidade da missão e dos trabalhos pela libertação do brasileiro e reafirme a posição clara do Brasil em prol da paz e do respeito entre os povos e nações.

O fato constitui-se, sem dúvida, um problema humanitário e envolve o Brasil numa guerra injusta e desigual, por isso, utilizar todos os meios diplomáticos e pacíficos do governo federal, torna-se imperativo.
Sala das Sessões, em

Deputado Said Mourad - PFL

SPL - Código de Originalidade: 553558 030205 1828